
10762 16 agosto 1966 B. O, del E.—Núm. 195

General de Minas y Combustibles una Memoria sobre las in­
vestigaciones practicadas y resultados conseguidos en las mis­
mas, así como proyectos inmediatos, en su consecuencia.

4.o Una vez terminado el período de investigación y acor­
dada la reserva definitiva, caso de que los resultados fuesen 
positivos, se deducirían en dicho momento las normas a seguir 
en aquellos yacimientos ajenos al mercurio, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 48 a 52 de la Ley de Minas 
y concordantes del Reglamento General para el Régimen de 
la Minería, así como la compatibilidad de las explotaciones 
que pudieran quedar yuxtapuestas.

Lo que comunico a V. i. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de julio de 1966.—P. D., Angel de las Cuevas, 

limo. Sr. Director general de Minas y Combustibles.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Espa­
ñola, S. A.», la instalación de la subestación de 
transformación de energía eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Madrid a instancia de «Hidroeléctrica Española, S A.», con 
domicilio en Madrid, calle de Hermosilla, número 1, en solicitud 
de autorización para instalar la subestación de transformación 
que se menciona, y cumplidos los trámites reglamentarios orde­
nados en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General a propuesta de la Sección corres­
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A», la instalación 
de una subestación de transformación de energía eléctrica que 
se denominará «Pozuelo de Alarcón», sita en dicho término, com­
puesta de los siguientes elementos: Un doble embarrado de 66 
kilovoltios, preparado para ocho posiciones, una para acopla­
miento de embarrado, dos para los circuitos Villaverde I y II, 
tres de reserva y dos para alimentación de dos transformadores 
de 10 MVA. de potencia cada uno a 66/20 kilovoltios. Estos trans­
formadores tendrán sus secundarios en conexión con un doble 
sistema de barras a 20 kilovoltios, preparado para 12 salidas de 
alimentación de distribución, de los cuales, de momento, se 
equiparan nueve, quedando tres posiciones en reserva y otras 
dos para alimentación de dos transformadores de 50 kVA. y re­
lación de transformación 20.000/220-127 voltios, para suministro 
de los servicios auxiliares. Los circuitos de 66 y 20 kilovoltios 
irán protegidos con interruptores automáticos de 1.200 A., de 
1.500 MVA. y 500 A., 500 MVA., respectivamente.

Completará la instalación el equipo correspondiente de pro­
tección, mando, medida y maniobra, asi como el de servicios 
propios y auxiliares de la subestación.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del mismo 
año y las especiales siguientes:

1. a El plazo de puesta en marcha será de seis meses, con­
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso­
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. a La instalación de la subestación mencionada se ejecutará 
de acuerdo con las características generales consignadas en el 
proyecto que ha servido de base a la tramitación del expediente, 
debiendo adaptarse en todos sus detalles a las instrucciones de 
carácter general y Reglamentos aprobados por Orden ministerial 
de 23 de febrero de 1949.

3. a La Delegación de Industria de Madrid comprobará si en 
el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Regla­
mentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando durante 
las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, las com­
probaciones necesarias por lo que afecta a su cumplimiento y al 
de las condiciones especiales de esta Resolución y en relación con 
la seguridad pública, en la forma especificada en las disposicio­
nes vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de Madrid de la terminación de las obras, para su reconocimiento 
definitivo y levantamiento del acta de autorización de funciona­
miento, en la que se hará constar el cumplimiento por parte de 
aquél ae las condiciones especiales y demás disposiciones legales.

5. a La Administración dejará sin efecto la presente autoriza­
ción, en cualquier momento en que se compruebe el incumpli­
miento de las condiciones impuestas, o por inexactas declaracio­
nes en los datos que deben figurar en los documentos a que se 
refieren las normas segunda y quinta de la Orden ministerial 
de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la del 23 
de febrero de 1949.

6 a Los elementos de la instalación proyectada serán de pro­
cedencia nacional.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de julio de 1966—El Director general, Julio Calleja. 

Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Madrid.

MINISTERIO DE COMERCIO

ORDEN de 14 de julio de 1966 sobre concesiones de 
régimen de reposición con franquicia arancelaria 
a las firmas «Jaime Ricart» y «S. A. Transformado­
ra de Lanas», para la importación de lana y fibras 
sintéticas por exportaciones de hilados y tejidos de 
dichos productos.

limo. Sr.: Cumplidos ios trámites reglamentarios en ios ex­
pedientes promovidos por las Entidades «Jaime Ricart» y «So­
ciedad Anónima Transformadora de Lanas» en solicitud de ré­
gimen de reposición con franquicia arancelaria para la impor­
tación de lana y fibras sintéticas por exportaciones de hilados 
y tejidos de dichos productos, de acuerdo con lo dispuesto en 
el Decreto 972/1964, de 9 de abril, por el que se establecen las 
normas de aplicación del régimen de reposición para las expor­
taciones de manufacturas de lana,

Este Ministerio conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Política Arancelaria, ha resuelto:

Primero.—Se concede a las firmas «Jaime Ricart», de Juan 
Ricart Masoliver, y «Sociedad Transformadora de Lanas», el 
régimen de reposición con franquicia arancelaria para la im­
portación de lana sucia, base o peinada en seco, lana lavada o 
lana peinada y fibras sintéticas, aerificas de poliéster, peinadas 
o teñidas, peinadas, en floea o en cable, como reposición de 
exportaciones previamente realizadas de hilados y tejidos de 
lana y de lana y de dichas fibras sintéticas.

Segundo.—Las cantidades y calidades a reponer de lana se 
determinarán de acuerdo con el artículo octavo del Decreto 972/ 
1964, antes citado.

La determinación de las fibras sintéticas, aerificas y de po- 
liéster a reponer se efectuará de acuerdo con lo siguiente:

a) Por cada 100 kilogramos de hilados de fibras sintéticas, 
de poliéster y aerificas exportados o utilizados en la elaboración 
de los hilados o tejidos exportados se podrán importar 104 kilo­
gramos de dichas fibras en peinados y teñidos o 105 kilogramos 
de dichas fibras en peinados crudos o 110 kilogramos de dichas 
fibras en floea o en cable.

b) La cuantía de hilados de fibras sintéticas utilizadas para 
la elaboración de los tejidos será la que figura en el escandallo 
previamente aprobado, en su caso, por la Oficina Textil del Mi­
nisterio de Comercio.

Tercero.—Esta concesión se otorga por un periodo de cinco 
años, a partir de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Las exportaciones que hayan efectuado cada Entidad desde 
el 28 de mayo de 1966 «Jaime Ricart» y 28 de enero de 1966 
«Sociedad Anónima Transformadora de Lanas» hasta la fecha 
de publicación, también darán derecho a reposición siempre que:

a) Se haya hecho constar que dichas exportaciones se aco­
gen al régimen de reposición en las licencias de exportación y 
demás documentación necesaria para el despacho aduanero.

b) Se haya hecho constar igualmente las características de 
los productos exportados, de tal modo que pueda determinarse 
las cantidades correspondientes de reposición

El plazo para solicitar las importaciones correspondientes a 
exportaciones realizadas anteriormente será el previsto en el 
mencionado Decreto 972/1964.

Cuarto.—Se aplicarán en estas concesiones las normas esta­
blecidas en el Decreto 972/1964, de 9 de abril, y en su defecto, 
las normas generales sobre el régimen de reposición, contenidas 
en la Ley de 24 de diciembre de 1962, y normas reglamentarias 
provisionales para la ejecución de la mencionada Ley, aprobadas 
por Orden de 15 de marzo de 1963.

Quinto.—La Dirección General de Política Arancelaria podrá 
dictar las normas que estime adecuadas para el mejor desen­
volvimiento de las presentes concesiones

Lo que comunico a V 1- para su conocimiento y efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 14 de julio de 1966—P D.. Alfonso Osorio.

limo. Sr. Director general de Política Arancelaria

RESOLUCION de la Dirección General de Comercie 
Exterior por la que se anuncia segunda convocatoria 
del cupo global número 33 («Confecciones textiles»).

La Dirección General de Comercio Exterior, en uso de la 
facultad atribuida por el apartado cuarto de la Orden de fe­
cha 5 de agosto de 1959, ha resuelto abrir el cupo globfctl nú­
mero 33 («Confecciones textiles»). Partidas arancelarias:


